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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou spolupráce mezi rodinou a školou na

počátku školní docházky. V teoretické části přibližuje pozici tohoto tématu v rámci

českého školství a některé vzdělávací programy a iniciativy orientující se na tuto

oblast práce učitele.

Praktická část prezentuje akční výzkum, který je zaměřen na reflexi vlastní praxe.

Zkoumá možnosti konkrétních způsobů a forem spolupráce třídního učitele s rodiči

na základě analýzy efektivity spolupráce mezi rodinou a školou evaluačního nástroje

„Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA“. Tento

výzkum potvrdil, že rodiče jakoukoli nabídku na bližší zapojení do školního

vzdělávání většinou vítají a vybírají si z ní takový typ spolupráce, který nejlépe

vyhovuje jejich potřebám a možnostem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

škola, rodiče, spolupráce, komunikace, standardy, Začít spolu.

ABSTRACT:

This diploma thesis deals with cooperation between family and school at the

beginning of school attendance. Position of that subject in Czech education system is

clarified in the theoretical part, as well as some educational programs and initiatives

focusing on this domain of a teacher’s work.

The practical part presents action research, which is focused on the reflection of my

own work experience. It explores possibilities of specific methods and forms of

cooperation of class teacher with parents according to an analysis of effectiveness of

cooperation between family and school evaluation tool of “Competent Educators of

the 21st Century: ISSA’s Definition of Quality Pedagogy”. This research confirmed

that the parents welcome any offer to closer involment in school education and

choose the kind of cooperation that best suits their needs and abilities.

KEYWORDS:

school, parents, communication, standards, Step By Step.

ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá problematikou spolupráce mezi rodinou a školou na

počátku školní docházky. V teoretické části na základě odborné literatury popisuje

základní terminologii, která se této problematiky týká. V praktické části se zabývá

sebehodnocením spolupráce s rodiči žáků v konkrétní třídě na počátku školní

docházky. Autorka na příkladech z vlastní praxe dokladuje způsoby a formy

spolupráce mezi rodinou a běžnou základní školou.

ANNOTATION:

This thesis deals with cooperation between family and school when a child enters the

education system. The theoretical part describes basic terminology (based on

literature) related to this subject. The practical part deals with self-assessment of

cooperation between teacher and parents of pupils in a particular class at the

beginning of schooling. Methods and forms of cooperation between family and usual

primary school are documented from author’s own experience.
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ÚVOD

Rodina a škola jsou instituce snad nejvíce ovlivňující podobu společnosti. Každý

člověk byl kdysi dítětem a – až na řídké výjimky – každý žil v rodině a chodil do školy.

V době, kdy lidský jedinec získává základní návyky a poznatky pro celý svůj život, je

ovlivňován a formován převážně právě těmito institucemi. Kvalita této formace –

výchovy a vzdělávání – má pak zásadní vliv na život jedince, společnosti i budoucích

generací.

Rodina a škola jsou komplementární, mají společný objekt zájmu – dítě – a podobné

poslání. Je nabíledni, že toto poslání se jim podaří kvalitně uskutečňovat za

předpokladu, že budou spolupracovat a to nikoli přesto, ale právě proto, že rodiče

nesou za dítě hlavní odpovědnost.

Spolupráce rodiny a školy (a její reflexe) nebyla vždy samozřejmostí, v poslední době

se jí však právem dostává pozornosti, která jí přísluší. Pamatují na ni jak významné

oficiální dokumenty, jako je například Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice (Bílá kniha) nebo Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, tak

i některé další programy a iniciativy, kladoucí na toto téma značný důraz.

Významnou úlohu však má v celé záležitosti pedagog, jenž musí legislativní a

teoretické požadavky uvést do praxe a jehož přístup o kvalitě spolupráce nakonec

rozhoduje. Je to úloha nesnadná, v níž se musí vypořádat s mnoha proměnnými

faktory, překážkami a nástrahami, a to přirozenými i náhodnými.

Vzhledem k důležitosti a významu problematiky spolupráce rodičů a školy jsem si ji

zvolila jako téma diplomové práce. V její teoretické části nejprve charakterizuji klíčové

pojmy – rodinu, školu a dítě v mladším školním věku – a stručně shrnu obecné

poznatky s nimi související. Dále učiním krátký exkurs do historie vztahů rodiny a

školy a jejich vývoje. Druhá kapitola pojedná o předpokladech pro efektivní

spolupráci rodičů a školy a o úskalích, kterým je nutno při spolupráci čelit. V třetí
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kapitole se budu zabývat současným pojetím spolupráce rodiny a školy, jak na ni

nahlížejí aktuální kurikulární dokumenty, iniciativa Rodiče vítáni a vzdělávací program

Začít spolu.

Na tento základ navážu v praktické části diplomové práce, kde se pokusím

prozkoumat konkrétní možnosti aplikace teoretických zásad v pedagogické praxi

běžné základní školy. Zaměřím se blíže na vzdělávací program Začít spolu a jeho

kritéria obsažená v dokumentu „Kompetentní učitel 21. století: Mezinárodní profesní

rámec kvality ISSA“.

Mým cílem je na uvedeném základě popsat a ověřit možnosti spolupráce školy a

rodičů na počátku školní docházky, vyhodnotit efektivitu jednotlivých forem

spolupráce a konečně na základě vlastního sebehodnocení a zpětné vazby rodičů

navrhnout strategie na zlepšení v této oblasti. Chtěla bych zúročit poznatky získané

studiem Pedagogické fakulty a dlouholetou praxí učitelky základní školy, což, jak

doufám, následně přinese další obohacení a zkvalitnění mé práce ve škole.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí rodiny, školy a dítěte

1.1 Charakteristika pojmů rodina a škola

Školu a rodinu považujeme za dvě základní výchovné instituce. Důležité je, aby tyto

instituce spolupracovaly. Pokud se vyskytují problémy ve vzájemné spolupráci, jejich

následky se projevují jak v prostředí školy, tak v prostředí rodiny.

Rodina

Rodina je přirozená instituce existující na světě odnepaměti, ve všech známých

kulturách, od nejprimitivnějších kmenů po nejvyspělejší a nejkultivovanější

společnosti. Rodinné uspořádání můžeme pozorovat dokonce i u zvířat. Není

přeháněním, když Velký sociologický slovník definuje rodinu jako „nejdůležitější

společenskou skupinu a instituci“ (Petrusek, 1996)

Definice pojmu rodina se u jednotlivých autorů a publikací liší, podstata je však

podobná: rodina je základní buňkou společnosti umožňující její dlouhodobé a

stabilní fungování. M. Darák a K. Tabaková (1998) uvádějí následující definici rodiny:

„Rodina je malá přirozená společenská skupina, jejíž členy spojuje intimita

vzájemného soužití, příbuzenské vztahy, citová pouta, úcta, láska, společná

domácnost. Je to celek relativně trvalý.“

Matějček (1994) charakterizuje rodinu jako bezesporu nejstarší lidskou společenskou

institucí. Nevzniká pouze z přirozeného pudu pohlavního, ale především z potřeby

své potomky chránit, pečovat o ně, předávat jim své zkušenosti, vzdělávat je a

připravovat pro život.

Podle Heluse (2007), který popisuje rodinu také z pohledu dítěte, rodina své dítě

obklopuje a promítá se do něho, a proto ji považuje za základní životní prostředí

dítěte. Jak dále uvádí, v rodině dochází k primární socializaci, která spočívá v realizaci

prvních kontaktů dítěte se společností a kulturou, totiž, že rodina dítěti ukazuje

12

základní vzorce chování a myšlení, které následně vedou k vytváření vztahů dítěte

k sobě jako k jedinci, k ostatním lidem jako ke společnosti, k věcem a úkolům, se

kterými se bude v životě běžně setkávat.

Podle J. Šperky (in Z. Škvarková, 2010) je rodina místo, „…kde jsme se narodili,

dospívali, kde jsme se formovali, je místem, kde nacházíme pocit jistoty, bezpečí,

lásky a péče. V rodině by měla vládnout určitá intimita, vzájemná láska a porozumění,

pevné citové pouto, spolupráce při zabezpečování potřeb rodiny…a každý se rád

vrací do rodiny, kde nachází potřebnou oporu, pevné rodinné zázemí, vlastně svůj

domov“.

Tato definice (spolu s definicí Z. Matějčka) je mi velmi blízká svým lidským pojetím,

založeném na vzájemné lásce, úctě, důvěře a odpovědnosti za sebe i ostatní členy


[…]

Ještě jednou moc děkujeme, hlavně za obětování Vašeho volného času.

Chtěla bych Vás poprosit o uvolnění Honzíka příští týden ze školy. Jedeme na naši tradiční
podzimní dovolenou k moři. Myslím, že tyto pobyty mají dobrý vliv na děti, které nebývají
nemocné. Honzíkovi bychom vzali učení a tradičně bychom se s ním každý den učili.

Děkuji a příjemný start v novém týdnu,

Gabriela V.
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Příloha 18

Setkání dětí a rodičů na začátku školního roku

Na začátku školního roku aktivně zorganizovala setkání dětí a rodičů jedna maminka.

Email maminky zaslaný ostatním rodičům:

Milí a vážení rodiče dětí 3.B!

Škola odstartovala a bude nádherné babí léto. Pojďme toho využít a udělejme si

spolu s dětmi oslavu začátku nového školního roku už tento pátek. Zeptala jsem se p.

učitelky Staňkové na její názor, plánovala pozdější termín, ale vzhledem k počasí

souhlasí. Dohodly jsme tedy tento pátek 6.9 od 16.30 na hřišti Radost. Kdo stíhá

později, dorazí později. Cosi doneseme a nachystáme, to budeme mít. Hry pro děti

společně zorganizujeme. Všechny nápady jsou vítány, sled dohodneme před akcí.

Pokud můžete donést pár jablek, kousek perníku nebo lahev vody a pár kelímků navíc,

bude to skvělé. Jestli dorazí kytara, můžeme zpívat, super by mohl být třeba fotbalový

zápas děti vs. rodiče. Prima týden a na viděnou v pátek.

Irena Š.
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Příloha 19

Slavnost čtení v 1. třídě – Už jsem čtenář

POZVÁNKA
pro prvňáčky, rodiče, sourozence, babičky, tety, strýčky a kamarády

NA SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ PRVNÍHO ŠKOLNÍHO ROKU

A

UKONČENÍ PROJEKTU NA PODPORU ČTENÁŘSKÉ

GRAMOTNOSTI

UŽ JSEM ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA,

které se koná ve středu 27. června v 17, 30 hodin

ve Vzorné lidové knihovně ve Velkých Popovicích

Těšíme se na Vás!

V první třídě ke konci školního roku pořádáme slavnost čtení „Už jsem čtenář“.

Pozváni jsou nejen rodiče prvňáčků, ale i jejich sourozenci, babičky a dědečkové. Ve

slavnostním prostředí knihovny je paní starostka, pan ředitel, paní knihovnice a paní

učitelky uvedou mezi čtenáře – dostanou pamětní list, knihu a šerpu.
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Příloha 20

Setkání na závěr školního roku

Zahradní setkání třídy 1. B

k utužení kolektivu dětí i rodičů

Kdy: 27. června hned po skončení slavnosti v knihovně

Kde: na školní zahradě u zdravotního střediska

Pro koho: pro všechny děti z 1. B, jejich rodiče, prarodiče i sourozence

• Opékání buřtů

• hry pro žáky 1. B, jejich sourozence i rodiče

• klábosení a pozpěvování u ohýnku

Buřty a pečivo zajištěno, s sebou pití pro děti i dospělé a nějakou sladkou ňamku pro všechny,

hudební nástroje vítány

Společné loučení spolužáků, jejich kamarádů, rodičů a sourozenců se školním rokem

u ohýnku na školním pozemku.
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Zpětná vazba maminky (email)

Milá paní učitelko,

oceňuji Vaše nasazení pro děti jak při vyučování, tak i v pořádání mimoškolních

aktivit, výletů, nebo i jenom setkání s rodiči na hřišti Radost. Vím, že se Vám daří

být na děti přísná, ale zároveň je máte ráda (a děti to ví).

Oceňuji všelijaké "nadstandardní úkoly" typu Klokánek, Dlouhý Široký a

Bystrozraký, které podněcují přemýšlení a není to jen o "biflování." Zároveň

pozitivně hodnotím procvičování matematiky ve sloupcích v týdenním režimu.

Ve druhé třídě byl výborný nápad zavedení notýsku o každodenním čtení. Ačkoli

to bylo někdy s vypětím všech sil, (a dovedu si představit, že každý rodič z toho

nemusí být nadšený) tak se nám dařilo většinu dní nahlas číst, i když někdy jen

pro zápis do deníčku. Bez "deníčkového biče" bych v tom zřejmě měla volnější

režim, i přestože vím, že čtení, potažmo pochopení čteného textu je důležitý

základ, bez kterého nejde stavět výš.

Občas sama nevím jak učit děti tomu, že musí nést následky svého

nepořádku/jednání/rozhodování. Např. děti ve škole poztrácejí tužku, pastelky,

gumu... já jako rodič jim nechci hned druhý den dávat nový kus. Vedu je k tomu,

že když to ztratí, tak si to druhý den ve třídě musí najít... Chápu však
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protiargument, že učiteli se těžko pracuje se třídou, ve které polovina dětí nemá

v pořádku pomůcky.

Dovoluji si vznést návrh k přemýšlení a eventuelnímu zavedení :-) . Zaznamenala

jsem, že na některých školách se praktikuje hodnocení na dvou úrovních.

Standardně známky 1 - 5 za podané výsledky, a k tomu ještě hodnocení A - E za

projevenou snahu či píli. Věřím tomu, že zejména na prvním stupni ZŠ, učitel,

který je s dětmi celé dopoledne, dokáže rozpoznat co je píle a co "jenom to, že

na to má". Myslím si, že toto dvouúrovňové hodnocení je pro děti spravedlivější a

může být i pro dítě lepší zpětnou vazbou.

Přeji dostatek sil 

E. Š.
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Příloha 21

Vánoční jarmark
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