POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Eva Staňková

Termín SZZ:

Název DP: **Spolupráce rodiny a školy**

Datum posudku: 12. 5. 2014

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kargerová, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmě oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka ve své práci popisuje možnosti různých forem spolupráce rodiny a školy na počátku školní docházky. Teoretická část je zpracována kvalitně, autorka průběžně své poznatky třídí, shrnuje, usazuje do kontextu.

Výzkumná část je dokladem autorčiných profesních kompetencí ve vybrané oblasti. Na základě normativního dokumentu „Kompetentní učitel 21. století“ dokládá, jak rozvíjí spolupráci s rodiči ve své třídě. Vybrané příklady své „dobré praxe“ popisuje podrobně, průběžně je vyhodnocuje, navrhuje alternativní či zcela nová řešení a ověřuje je v praxi své třídy. K vyhodnocení využívá také dotazníky od rodičů a průběžně neformální zpětné vazby (např. e-mailové zprávy, dopisy od rodičů atd.), které jsou také součástí příloh.

Prezentované příklady spolupráce s rodinou jsou promyšlené, odvážné a jistě velmi inspirativní pro další učitele v praxi, kteří usilují o budování spolupráce s rodinou. Oceňuji, že si autorka klade (v souladu s myšlenkou akčního výzkumu) další úkoly a cíle pro vlastní rozvoj v této oblasti.

Domnívám se, že se autorce podařilo naplnit vlastní očekávání a cíle, které si před započítím práce stanovila.

Způsob, kterým vyjadřuje své myšlenky a zkušenosti (zejména ve výzkumné části), je srozumitelný, přehledný a čtivý. Z práce je zřetelný zájem a invence na zkoumané problematice.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Která témata (typy kurzů, seminářů) byste doporučila zahrnout do přípravného i dalšího vzdělávání učitelů, aby byli pro komunikaci a spolupráci s rodiči připraveni?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Podpis: